
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  726  DEL  23/09/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO APPALTO TRIENNALE FORNITURA A NOLEGGIO 170 
DISPOSITIVI  ANDROID PER IL CONTROLLO TELEMATICO E LA LOCALIZZAZIONE 
DEI  VEICOLI  ED  AUTOMEZZI  UTILIZZATI  DAGLI  APPALTATORI  DEL  SERVIZIO 
SPALATA NEVE  E  45  DISPOSITIVI  DI  LOCALIZZAZIONE  SATELLITARE  GPS  CON 
RELATIVO SOFTWARE WEB

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 753, del 17.10.2019, è stato approvato il progetto 
per  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N.  170  DISPOSITIVI  DI 
LOCALIZZAZIONE SATELLITARE GPS, CON RELATIVO GESTIONALE WEB, PER IL 
CONTROLLO E IL MONITORAGGIO DEI MEZZI CHE EFFETTUANO IL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE SUL TERRITORIO PROVINCIALE NELLE STAGIONI INVERNALI 
2019/20,  2020/21  E  RELATIVA MANUTENZIONE,  che  concludeva  con  una  spesa 
complessiva pari ad € 39.500,00;

• detto servizio è stato affidato con la medesima determinazione ed è terminato in data 
30/04/2021;

• per  poter  procedere,  come  per  gli  scorsi  anni,  ad  un’efficiente  organizzazione  del 
servizio  di  sgombero  neve,  al  fine  di  garantire  la  percorribilità  delle  strade  di 
competenza provinciale, si ritiene necessario procedere al noleggio di apparati GPS e 
relativo gestionale per la localizzazione dei  mezzi  utilizzati  nel  servizio sulle strade 
provinciali per le stagioni invernali 2021/22, 2022/23 e 2023/2024 oltre al sistema di  
controllo e monitoraggio delle attività svolte dai mezzi con lame e dai mezzi spargisale 
da parte degli addetti del settore per un totale di 170 mezzi; 

• detti dispositivi risultano indispensabili per eseguire una corretta contabilizzazione del 
servizio, in quanto sarà possibile: visionare per ogni uscita dei mezzi l’effettivo lavoro 
svolto ed avere immediatamente contabilizzato il costo del servizio;

• con determinazione dirigenziale n. 224, del 24.04.2018 è stata approvata ed affidata 
anche la fornitura e il noleggio di n°45 dispositivi di localizzazione satellitare gps, con 
relativo software web finalizzato alla sicurezza degli operatori e all’efficienza dei mezzi 
di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  relativo  servizio  di  manutenzione è 
terminato il 02/08/2021;

• per dare continuità al progetto di sicurezza stradale, che ha sempre rappresentato uno 
dei  principali  obiettivi  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  aderendo  a  quelli  fissati 
dall’Unione Europea;

• l'Ente è da anni è impegnato in una serie di  studi  e azioni mirate alla diminuzione 
dell’incidentalità, della mortalità stradale ed a migliorare la fruibilità in sicurezza delle 
strade stesse;

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• il Servizio Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, da 
diversi anni, persegue uno specifico progetto sulla mobilità sostenibile, come Progetto 
Strategico dell’Ente all’interno dei Piani Esecutivi di Gestione, che si rivolge a temi, 
obiettivi ed azioni trasversali ed interdisciplinari per il  buon governo della mobilità e 
della  sicurezza degli  utenti  della  strada;  grazie  all’utilizzo del  satellitare,  dispositivo 
GPS  ad  alta  tecnologia  installato  su  automezzi,  veicoli  e  sede  centrale  possono 
mantenersi costantemente in contatto;

• la  sicurezza sulla  strada è  ritenuto  un  obiettivo  primario  per  tutti  coloro,  compresi 
dipendenti e collaboratori che utilizzano i mezzi in gestione ed uso alla Provincia, che 
effettuano continui spostamenti affrontando quotidianamente rischi;

• risulta  fondamentale  garantire  la  sicurezza degli  operatori  sulle  nostre  strade e,  di 
conseguenza, dei cittadini cercando di controllare e prevenire incidenti di ogni genere e 
tipo;

• è importante poter provvedere a migliorare la sicurezza passiva dei  conducenti  dei 
veicoli, tramite l’utilizzo di dispositivi;

• dato  atto  che tali  dispositivi  risultano indispensabili  per  perseguire  gli  intenti  sopra 
indicati ;

Si ritiene di procedere nel seguente modo:

• all’indizione dell’appalto per la fornitura e noleggio n° 170 dispositivi android con app. 
bloccante,  per  il  controllo  telematico  e  la  localizzazione  dei  veicoli  ed  automezzi 
utilizzati dagli appaltatori del servizio spalata neve sul territorio provinciale della durata 
triennale, per le stagioni invernali 2021/22, 2022/23 e 2023/2024 oltre al sistema di 
controllo e monitoraggio delle attività svolte dai mezzi con lame e dai mezzi spargisale 
da parte degli addetti del settore per un totale di 170 mezzi suddivisi per ciascun anno 
in due stralci e precisamente dal 01 Ottobre al 31 Dicembre e dal 01 Gennaio al 30 
Aprile, la cui spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad un importo di € 
55.350,00, comprensivi di oneri per la sicurezza, IVA esclusa, così ripartiti:

1° stralcio 2022 per € 18.450,00 + IVA con esigibilità 2022
2° stralcio 2023 per € 18.450,00 + IVA con esigibilità 2023
3° stralcio 2024 per € 18.450,00 + IVA con esigibilità 2024

• all’indizione dell’appalto per la fornitura e il noleggio di n°45 dispositivi di localizzazione 
satellitare gps con relativo software web finalizzato alla  sicurezza degli  operatori  e 
all’efficienza dei mezzi di proprietà della Provincia di Reggio Emilia e relativo servizio di  
manutenzione, della durata triennale, suddivisi in tre stralci, uno per ciascun anno, la 
cui spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad un importo di € 24.600,00, 
comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA esclusa, così ripartiti:

1° stralcio 2022 per € 8.200,00 + IVA con esigibilità 2022
2° stralcio 2023 per € 8.200,00+ IVA con esigibilità  2023
3° stralcio 2024 per € 8.200,00+ IVA con esigibilità  2024

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Si evidenzia che l’importo complessivo dei 2 servizi in parola ammonta a € 100.500,00 
così distinto:

1) € 79,950,00 importo servizio a base d’asta incluso di € 300,00 per oneri sicurezza;
2) € 17.589,00 per IVA al 22%
3) €   1.681,80 per Imprevisti ed accordi bonari
4) €  1.279,20 per Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) 

(di cui € 1.023,36 pari all'80% ed € 255,84 pari al 20%);

Tutto ciò premesso, si ritiene:

• di approvare il progetto per l’appalto triennale per la fornitura e noleggio di: 

a) n°  170  dispositivi  Android  con  App  bloccante,  per  il  controllo  telematico  e  la 
localizzazione  dei  veicoli  ed  automezzi  utilizzati  dagli  appaltatori  del  servizio 
spalata  neve  sul  territorio  provinciale  nelle  stagioni  invernali  2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024 e relativo servizio di manutenzione;

b) n°  45  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS  con  relativo  software  web, 
finalizzato alla sicurezza degli operatori e all’efficienza dei mezzi di proprietà della 
Provincia di Reggio Emilia e relativo servizio di manutenzione per il triennio ottobre 
2021 ottobre 2024;

• di procedere all’aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall'Art. 51, comma 1, lettera a) n. 2.1  
della Legge 108/2021, con invito ad almeno 10 operatori iscritti al mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione,  piattaforma  Sater  della  Regione  Emilia-Romagna, 
individuati previo Avviso di Manifestazione di Interesse;

• di dare atto che:
– la spesa complessiva annua pari ad € 33.500,00 (per un totale di €100.500,00 nel 

triennio)  troverà  copertura  per  le  stagioni  2021/2022  e  2022/2023 nel  seguente 
modo:
• quanto  a  €  23.496,00  annui  relativi  al  noleggio  lett.a)  alla  Missione  10 

Programma 05 codice  del  piano dei  conti  integrato  1030209001  del  Bilancio 
2021-2023  annualità  2022  e  2023 e  al  corrispondente  cap  2034  che  verrà 
inserito nel PEG 2022 e seguenti;

• quanto  a  €  10.004,00  annui  relativi  al  noleggio  lett.  b)  alla  Missione  10 
Programma 05 Bilancio 2021-2023  annualità 2022 e 2023  codice del piano dei 
conti integrato 1030207008 e al corrispondente cap  733 che verrà inserito nei 
PEG 2022 e seguenti;

• per la stagione 2023/2024 l'imputazione di complessivi € 33.500,00 avverrà con 
successivo atto dirigenziale;

• l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione del 
fondo per incentivo funzioni tecniche;

• l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, del 
D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle  prestazioni 

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• la Provincia di Reggio Emilia si rivale della facoltà di rinnovare fino ad ulteriori due 
anni di servizio, in base all'art.35 comma 4 del Codice dei Contratti, con specifica 
determinazione dirigenziale;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  89023156BC,  CUI 
S00209290352202100051;

• il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 
il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto per l’appalto triennale per la fornitura e noleggio di: 

a) n°  170  dispositivi  Android  con  App  bloccante,  per  il  controllo  telematico  e  la 
localizzazione  dei  veicoli  ed  automezzi  utilizzati  dagli  appaltatori  del  servizio 
spalata neve sul territorio provinciale nelle stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024 e relativo servizio di manutenzione;

b) n°  45  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS  con  relativo  software  web, 
finalizzato alla sicurezza degli operatori e all’efficienza dei mezzi di proprietà della 
Provincia di Reggio Emilia e relativo servizio di manutenzione;

• di procedere all’aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall'Art. 51, comma 1, lettera a) n. 2.1  
della Legge 108/2021, con invito ad almeno 10 operatori iscritti al mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione,  piattaforma  Sater  della  Regione  Emilia-Romagna, 
individuati previo Avviso di Manifestazione di Interesse;

• di dare atto che:
- la spesa complessiva annua pari ad € 33.500,00 (per un totale di €100.500,00 nel 

triennio)  troverà  copertura  per  le  stagioni  2021/2022  e  2022/2023  nel  seguente 
modo:

– quanto a € 23.496,00 annui relativi al noleggio lett.a) alla Missione 10 Programma 
05  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030209001  del  Bilancio  2021-2023 
annualità 2022 e 2023 e al corrispondente cap 2034 che verrà inserito nel PEG 
2022 e seguenti;

– quanto a € 10.004,00 annui relativi al noleggio lett. b) alla Missione 10 Programma 
05 Bilancio 2021-2023  annualità 2022 e 2023  codice del piano dei conti integrato 
1030207008  e  al  corrispondente  cap  733  che  verrà  inserito  nei  PEG  2022  e 
seguenti;

– per la stagione 2023/2024 l'imputazione avverrà con successivo atto dirigenziale;

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



• l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione del 
fondo per incentivo funzioni tecniche;

• l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, 
del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata a consuntivo, tenuto conto delle prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• la Provincia di Reggio Emilia si rivale della facoltà di rinnovare fino ad ulteriori due 
anni di servizio, in base all'art.35 comma 4 del Codice dei Contratti, con specifica 
determinazione dirigenziale;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  89023156BC,  CUI 
S00209290352202100051;

• il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia.

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/09/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 726 del 23/09/2021 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 726 del 23/09/2021.

Reggio Emilia, lì 23/09/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


